
Menimbang

Mengingat

BUPATI PAMEKASAN
PROVINSI JAWA TIMUR

PERATURAN BUPATI PAMEKASAN

NOMOR 19 TAHUN 2018
TENTANG

HARGA JUAL SEDIAAN FARMASI DAN GAS MEDIS
Di RUMAH SAKIT UMUM DAERAH dT. H. SLAMET MARTODIRDJO

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA

BUPATI PAMEKASAN,

: bahwa dalam rangka melaksanakan ketentuan Peraturan
Daerah Nomor 15 Tahun 2Ol2 tentang Retribusi Peiayanan
Kesehatan, perlu menetapkan Peraturan Bupati tentang Harga
Jual Sediaan Farmasi dan Gas Medis di Rumah Sakit Umum
Daerah dr. H. Slamet Martodirdjo;

: 1. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 1992 tentang Kesehatan
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1992 Nomor
i00, Tambahan l,embaran Negara Republik Indonesia
Nomor 3a95);

2. Undang-Undang Nomor 36 Tahun 2A09 tentang Kesehatan
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2OOg Nomor
I44, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia
Nomor 5063);

3. Undang-Undang Nomor 44 Tahun 2OO9 tentang Rumah
Sakit (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2AA9
Nomor 153, Tambahan iembaran Negara Republik
Indonesia Nomor 5072\;

4. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia
Tahun 2OI4 Nomor 244, Tambahan Lembaran Negara
Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana telah diubah
beberapa kali, terakhir dengan Undang-Undang Nomor 9
Tahun 2015 (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun
2015 Nomor 58, Tambahan Lembaran Negara Republik
Indonesia Nomor 56791;

5. Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2Ol7 tentang
Pembinaan dan Pengawasan Penyelenggaraan Pemerintahan
Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2OI7
Nomor 73, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia
Nomor 6OaI);

6. Peraturan Menteri Kesehatan Nomor 98 Tahun 2Ol5 tentang
Pemberian Informasi Harga Eceran Tertinggi Obat;

7. Peraturan Menteri Kesehatan Nomor 4 Tahun 2016 tentang
Penggunaan Gas Medik dan vakum Medik pada Fasilitas
Pelayanan Kesehatan;

8. Keputusan Menteri Kesehatan Nomor 72 Tahun 201'6

tentang Standar Pelayanan Kefarmasian di Rumah Sakit;



2

9. Peraturan Daerah Kabupaten Pamekasan Nomor 15 Tahun
2Al2 tentang Retribusi Pelayanan Kesehatan (Lembaran
Daerah Kabupaten Pamekasan Tahun 2OL2 Nomor 4 Seri C),
sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Daerah
Kabupaten Pamekasan Nomor 5 Tahun 2016 (kmbaran
Daerah Kabupaten Pamekasan Nomor 4 Seri C);

MEMUTUSKAN:

MenetapKaN : PERATURAN BUPATI TENTANG HARGA JUAL SEDIAAN
FARMASI DAN GAS MEDIS DI RUMAH SAKIT UMUM DAERAH
dr. H. SLAMET MARTODIRDJO.

BAB I
KEf,ET{TUAN UMUM

Pasal 1

1. Pemerintah Daerah adalah Pemerintah Kabupaten Pamekasan.
2. Bupati adalah Bupati Pamekasan.
3. Rumah Sakit Umum Daerah yang selanjutnya disingkat RSUD

adalah Rumah Sakit Umum Daerah dr. H. Slamet Martodirdjo
yang menerapkan Pola Pengelolaan Keuangan Badan Layanan
Umum Daerah.

4. Badan Layanan Umum Daerah yang selanjutnya disingkat BLUD
adalah satuan kerja daerah yang dibentuk untuk memberikan
pelayanan kepada masyarakat berupa penyediaan barang
dan/atau jasa yang dijual tanpa mengutamakan mencari
keuntungan, dan dalam melakukan kegiatannya didasarkan pada
prinsip efisiensi dan produktivitas.

5. Sediaan Farmasi adalah obat, bahan obat, obat tradisional dan
kosmetika.

6. Obat adalah bahan atau paduan bahan, termasuk produk bioiogi
yang digunakan untuk mempengaruhi atau menyelidiki sistem
fisiologi atau keadaan patologi dalam rangka penetapan diagnosis,
pencegahan, penyembuhan, pemulihan, peningkatan kesehatan
dan kontrasepsi untuk manusia.

7. Gas Medis adalah gas dengan spesifikasi khusus yang
dipergunakan untuk pelayanan medis pada fasilitas pelayanan
kesehatan.

Pasal 2

(1) Harga jual sediaan farmasi di Instalasi Farmasi RSUD dr. H.
Slamet Martodirdjo adalah 15% (lima belas persen) dari harga
pembelian setelah pajak pertambahan nilai.

(2) Jasa pelayanan farmasi dihitung berdasarkan 15Vo (lima belas
persen) dan omzet persediaan farmasi, terdiri atas 607o (enam
puluh persen) jasa sarana dan 4oo/o (empat puluh persen) jasa
pelayanan.

Pasal 3

Hargajual Gas Medis berupa Oksigen sebagai berikut:
a. untuk pasien, sebesar Rp. 7.500,00/jam

fiasa sarana 60"/0 dan jasa pelayanan 4OVo); dan
b. untuk Rumah Sakit, Klinik, Puskesmas, dan/atau tembaga yang

menjadi mitra keq'asama:
1. tabung besar, sebesar Rp. 70.000,00

[iasa sarana 80% dan jasa pelayanan 20'/ol:, dan
2. tabung kecil, sebesar Rp. 30.000,00

fiasa sarana B0% dan jasa pelayanan 2O%l.



3

Pasal 4

Peraturan Bupati ini mulai berlaku
diundangkan.
Agar setiap orang mengetahuinya,
pengundangan Peraturan Bupati ini dengan
dalam Berita Daerah Kabupaten pamekasan.

pada tanggal

memerintahkan
penempatannya

Ditetapkan di Pamekasan
pada tanggal 17 April 2OlB

WAKILPUPATI PAMP KASAN,

HALIL

Diundangkan di Pamekasan
pada tanggal 17 April 2Ol8

PIt. SEKRETARIS DAERAH
KABUPATEN PAMEKASAN,

BERITA DAERAH KABUPATEN PAMEKASAN TAHUN 2OI8 NOMOR 19

MOHAMAD ALWI


